DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 73Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº. 143/2019-GAB/DPG, DE 18 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; Art. 33, III, c/c Art. 48 todos da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/288561;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA,
matrícula nº 5895991/1, a se afastar de suas funções nos dias 25 e
26.06.2019, para participar de Ofi cina com o tema “Transparências e Ino-
vação na Gestão Fundiária do Pará”, a convite da Promotoria Agrária de
Castanhal, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defen-
soria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446479
PORTARIA Nº. 145/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Liberar de suas atividades regulares os Defensores e Servido-
res Públicos que participarem da palestra de apresentação do curso de
Diplomata Social, no dia 28 de junho de 2019, de 10h às 12h, no auditório
do prédio sede desta Instituição.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446487
PORTARIA Nº. 149/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público BRUNO CURY DE MORAES, ma-
trícula nº 5935434/1, a se afastar de suas funções nos dias 13 e 14
de junho de 2019, para participar da 3ª Turma de Mentoria em Habeas
Corpus como ferramenta na Advocacia Criminal, em São Paulo/SP, sem
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446495
PORTARIA Nº. 154/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº. 023/2019-GAB/DPG, de 28 de janeiro
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33.796, de 04.02.2019, que designou
o Defensor Público WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA para realizar
itinerância na Defensoria Pública de Bonito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446511
PORTARIA Nº. 146/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA
para realizar itinerância na Defensoria Pública de Curralinho.
Art. 2º Revoga-se a designação do referido Defensor Público para realizar
itinerância na Defensoria Pública de Melgaço.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446489
PORTARIA Nº. 151/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA,
matrícula nº 5931572/ 1, a se afastar de suas funções no período de 26
a 30 de agosto de 2019, para participar do 25º Seminário Internacional
de Ciências Criminais, promovido pelo IBCCRIM, em São Paulo/SP, sem
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446505
PORTARIA Nº. 144/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 432/19–DPG, de 20.03.2019, publicada no
D.O.E. Nº 33834, de 26.03.2019, que autorizou o gozo de 30 (trinta) dias

de licença prêmio, referente ao triênio 2005/2008, à Servidora Pública
PAULA REGINA CASTRO MARTINS, ocupante do cargo em comissão de
Gerente de Gestão de Pessoas, no período de 03.06.2019 a 02.07.2019;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública MARIANA STHEL FRANCISQUETO,
matrícula nº 57201223, para responder pela Gerência de Gestão de
Pessoas durante o afastamento de sua titular, no período de 03.06.2019
a 02.07.2019, sem efeitos fi nanceiros, nos termos do Art. 2º, XI, da
PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, de 08.02.2019, que estabelece
medidas de contenção e contingenciamento de gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446482
PORTARIA Nº. 147/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público BRUNNO ARANHA E MARANHAO para
realizar itinerância na Defensoria Pública de Melgaço, sem prejuízo de
suas atribuições como coordenador do Núcleo Regional do Marajó.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446492
PORTARIA Nº. 150/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI, ma-
trícula nº 5935439/ 1, a se afastar de suas funções no período de 26 a
30 de agosto de 2019, para participar do 25º Seminário Internacional
de Ciências Criminais, promovido pelo IBCCRIM, em São Paulo/SP, sem
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446498
PORTARIA Nº. 152/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006.
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/239090;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública CLÁUDIA VANESSA GOMES SAN-
TIAGO, matrícula nº 54186812/ 3, ocupante do cargo de Técnica de De-
fensoria Pública, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública de
Parauapebas, a contar de 31 de julho de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446508
PORTARIA Nº. 155/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/218366;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JOÃO CARLOS DA FONSECA, matrícula
57202183/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para
exercer suas funções junto ao Núcleo das Instituições de Ensino Superior
– NIES.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 446514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO À TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
2º TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO: 01/2017 – ELETRBRÁS ELETRONORTE.
Nº DO TERMO: 011/2017 – DPE
PROCESSO: 2017/251519 - DPE

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A (CNPJ nº
00.357.038/0043-75).
 Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência constante na Cláusula Oitava do Termo de Cooperação
original, por mais 02 (dois) anos.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de 02 (dois) anos a
contar da sua assinatura.
Data de Assinatura: 18/06/2019.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora Pública
Geral do Estado do Pará).